
Edital Nº 15, de 27 de agosto de 2025  

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO - 

MODALIDADE PRESENCIAL ANO LETIVO 2026 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

(IF BAIANO) CAMPUS Governador Mangabeira , no uso de suas atribuições delegadas pela 

Portaria nº 282 de 18 de março de 2022 publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de 

março de 2022, Seção 2, página 54, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RESOLVE:  

1. Prorrogar até o dia 19/11/2025, o período de realização da banca de heteroidentificação 

étnico-racial contra homologação das inscrições do Edital nº 15, de 27 de agosto de 2025, 

referente ao Processo Seletivo de 2026, referente aos cursos da Educação Profissional 

Técnica de Nível Médio (EPTNM), na FORMA INTEGRADA ao ensino médio, modalidade 

presencial, ofertados no Campus Governador Mangabeira, passando o cronograma a figurar 

com os seguintes prazos: 

Quadro 1 - Cronograma das etapas, dos períodos e do local do processo seletivo de ingresso 

de estudantes, para o ano letivo de 2026. 

Etapas  Períodos  Endereço  

Publicação do Edital 27/08/2025 
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Recursos para 
Impugnação do Edital 

28/08 até 
29/08/2025 prosel@gm.ifbaiano.edu.br 

Resultado da 
impugnação do Edital e 

publicação do  
Edital homologado 

01/09/2025 https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Período de inscrição 
NO SITE 

01/09/2025 até 
19/10/2025 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Realização de inscrição 
no ponto de apoio do 
Campus INSCRIÇÃO 

PRESENCIAL 

01/09/2025 até 
19/10/2025  

em dias úteis 
de 

08h às 12h e 
de 

13:30h às 
16:30h 

Governador Mangabeira - BA. Rua Waldemar 
Mascarenhas, s/n – Portão (Estrada Velha da 
Chesf) - CEP 44350-000 

Publicação da lista 
preliminar de inscrições 

homologadas 
24/10/2025  

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/


Interposição de recursos 
referentes à lista 

preliminar de inscrições 
homologadas 

24/10 até 
29/10/2025 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Resultado dos recursos e 
homologação das 

inscrições 
31/10/2025  

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Publicação da lista final 
de inscrições 
homologadas 

31/10/2025  
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Divulgação do resultado 
preliminar da análise do 

histórico escolar 
05/11/2025  

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Interposição de recursos 
contra o resultado 

preliminar da análise de 
histórico escolar 

05/11 e 
06/11/2025 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Resultado dos recursos 
contra a análise de 

histórico 
escolar 

07/11/2025  
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Divulgação do resultado 
Final da análise do 

histórico escolar 
07/11/2025  

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Convocação dos(as) 
candidatos(as) 

autodeclarados pretos, 
pardos ou indígenas para 

a banca de 
heteroidentificação 

étnico-racial  

07/11/2025  
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Realização da banca de 
heteroidentificação 

étnico- 
racial 

10/11 até 
19/11/2025  

Governador Mangabeira - BA. Rua Waldemar 
Mascarenhas, s/n – Portão (Estrada Velha da 
Chesf) - CEP 44350-000 

Resultado preliminar da 
banca de 

heteroidentificação 
étnico-racial 

24/11/2025  
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Interposição de recursos 
contra o resultado da 
aferição da banca de 

heteroidentificação 
étnico-racial 

24/11 até 
25/11/2025 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/


Resultado dos recursos 
contra a banca de 
heteroidentificação 

étnico-racial 

27/11/2025  
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Resultado Final da banca 
de 

heteroidentificação 
étnico-racial 

27/11/2025  
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Publicação do Resultado 
Preliminar 27/11/2025  

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Interposição de recursos 
contra o resultado 

Preliminar 

27/11 até 
28/11/2025 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Publicação do resultado 
dos recursos contra o 
resultado Preliminar 

01/12/2025  
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Publicação do Resultado 
Final 01/12/2025  

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Publicação do edital de 
matrícula 10/12/2025 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

Previsão de início das 
aulas Abril/2026 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integr
ado-governador-mangabeira-2026/  

 
 

 

https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/
https://ingresso.ifbaiano.edu.br/concursos/integrado-governador-mangabeira-2026/

		2025-11-17T09:58:42-0300




